PREFEITURA DE

VALINHOS

OF. Nº 468/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 09 de abril de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 394/21-CMV

Vereador Franklin Duarte de Lima

Processo administrativo nº 3996/2021-PMV

Excetentissimo Senhor Presidente,       - resposta ao

disponibilizadas

encaminhadas ao

elevada

Anexo: 12 folhas.

Ão

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafBvalinhos.sp.gov.br - Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

Proc./ ano

“REF. C.1.Nº 475/2021 — DTL/SAJI”

“REQUERIMENTO Nº 394/2021 - VEREADOR FRANKLIN DUARTE DE
LIMA ”

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO/S.A.J.I.

Em referência a esta CI de nº 394/2021 - DTL/SAJI, quanto ao

questionamento do Nobre Vereador, temos a informar:

1. Qual o tipo de zoneamento previsto para a Av. Gessy Lever entre os
números 767 ao número 797, localizado no Bairro Lenheiro?

Resposta: O trecho informado pertence ao Zontamento 2A2 - Zona
Mista I, sendo Via Corredor de Nível 2 pela Av. Gessy Lever. As
disposições e os parâmetros construtivos constar nia Tabela I (03/22),
21/22 e 22/22 da Lei Nº 4.186/2007, conforme cota retro.

. Quais:tipos de atividade comerciais e prestações de serviços podem ser
realizadas na referida avenida, segundo ó zoneamento?

Resposta: Segundo o zoneamento do local e 6 fato da Av. Gessy Lever
ser uma Via Corredor Nível 2, são previstas às seguintes Subcategorias
de Uso: 1,1 ABCDI, *15, *24, II ABCD e III ABCD, conforme folhas 04,
05 e. 06; respectivamente.

A relação de atividades comerciais permitidas-no local, segundo seus
códigos, está disponível no Anexo II em cota retro.

. Há atividades com restrições quanto a horários de início e término das
atividades ou com restrição de dias da semana, como, sábados,
domingos é feriados? Em caso positivo, quais?

Resposta: Segundo o *15 da Tabela 1 (03/22) “atividades incômodas
deverão instalar dispositivos de isolamento acústico que não permitam
a passagem de som para o meio ambiente externo.

SPMA, em 18 de março de 2021.

IV. PEREIRA
Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

“+.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(valinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

a[yaloNitd

3UNaHs

tu
30VRaLSIS30VIINIA

nosvAIa

VYANIN.

vengim

vivavd

“NNSIS|+0MM

3ANIUA

OLNINVNODVHS

tuVIA30OPENIATVINOHSONOIU

OyônuISNOD

0]

VIHOD-BLIVO

TimoadssCOPepIAIy-IA

“jpedeesuisnpui-9AMSNOAMINSNPU!OJUNÍUOS—AO
Cuodopueriiopensnpul-yAPIVOZHOUJEMpUIOlunÂuoo—HO

“2,0ENSpRUObeIROQnSGPSONSWEIEUSO08-WEONdE',“Ep.EUOZEU0/05OpCHAIRSRA

UIEISIJOSORUG0bSEGUESEWeTIEAOQIEMIN“IBIIDONOpeuolejeaansapSONauNIedSO0S-UEONDE.Hp,EUOZEUOIEOpCUOLLE|GO/0U1UB304/0SRIONDSEGIFSEREG—SZ,tejpodesàauodepueilapemSnpu|-APESADACRLISSNDUEHN=AN

xopa

“a'a:OjwourTySAideapSof):04'0:OPÔRUNIOOpTHA:SOOAPUIBEGLINDOSSO08-LIEONDE"IRCÁONINACHAOGAUBOOPOFSENRIÁUAPSEDEUIDOD'Z0/801"Ped197BUSRDOASUQUH89-4,

“ANOQUIyoHomO“LOdepuni6ap(euofonneul-9AI(SuaoaImoiENBUI-UN-AM

8QUABÍQEIAOPSELIMSOUSUCOSOU9WU]MEOEIDÓDANFOOXTPOOHEPRONOUORSSHLOOOPBIAGIÁDENRUIESEHOÍNEORHISSSARLOBSINOQNEEUSUpeIpeNbuOSOPRPANE-E.

“sopejuosedesopalovds0Radgeuguedessepeagud(eiPON“UMSALG“OUIOain)-*gAlPEUOZNOUPEUICRPUN-UM—Hi

SSHPUEEEJUSIQUIYOWACIUOUIBÍGURI)GPBURIODOSRPOÓIROEPROEDGE]OFSBÓNIOJRAISSOUENSEpOFZEUVLS'SOPEDUGIDIPSIBIDOSSOUPQUE204WJopodendRuozeuiJem0d-27.("wpelopusgiewsBsuozeuys'sopesedPESJLApUOfonySUI

“opSeuso;uepEIBofow0s|&EIBoIUIOjElyESRpeNOA'Sejuentod-sguseutenpuisevedewpiusod-17,|VOmouNdInhoosenbguopjonBniy)-tgAI*ojosepjepsuoscjunjuoo-Ad

“EDNAIELODENTEHCURIOIA-Jc.OPOPSEIIAL!RUNAN]EIAOQUOULIPUGCUCIOOP[ERCBSRPSESHU4[BUOENHISUIBOLFBJSCAUSLUIPUOSIÁVODPRICADOIBPHZJBUNHOP—OZ,uOdepuesfiopoSjuos—A!ecóuseepPRti

“EQUaPISAIOPRVIO|OJUSIBSJO|OPOFÍEJURIÓI)ERUOZVISOUGPIuULRA9OP-G1+roque

“RIRO8-0NGRUPIAUORA(B“II00'y9POUIUjMOWI0OSuodepumifopopuguoo=yAlIRUOONIASUI6OÍJAIOSOP(RIaAAICONINE-ADA

|c0001qaqueQueuBISejeOEYUSUEIW85OnbGPsspOHÍCIAWOOfÍLHOPBIRDGAIOJSLIGIAd=SOJENIVEA5085998NOSEIepEInBE84'2'0'2OWOueRoRdopajouiquedepceuozPo6msnpuytmucaoy

seEJB"OJUOUBALOZCIOSEPanLIDSEDUGPISOGPCAINpl=ERIDUÓPISO!09OUCIOLNN(2'9OYOUOUIB/EOUEU69OJJBUIGIEUSPSEVOZEsed“00L'v=SEdUGpiSaU0pcuiapu(1|9PHOUOPUSOPIRUOLNAEUI!OSAOSFOIAPUOO—AI|IUOINISULOCÍNICOSPINUOIOINAA—HOM

EonouugedequinÃosOLICOQAUDUBUONESOOPANADE9196“gl!00/DOG'SHE5OOJUOLIGISOIVAOGIOENSINACLUIUINUESUPEBOZOAZExdOPEINEBIPOOJLBQUÊOpoupgu“HORolpouapetnenpa-qmIevoomnsu,o034msoprescouçoRon

DASPIRÁOUIGO2,E0UHNSSOMPuAREàs(GUOO'PBPOIL]OLISSOONS4VIODIIOUIFISEJEOVUVORUEIWOSENDOPSBPOISÍOIdUJSOBÍNUIOPCIPAGUAHONQUIÇIRA=Saejnomedsosseoetmuoruou

12298misnpu]—AiIVOZHORUISAPU-INA—HH

19195pruopngusu—28

[nOSEIAGpEINÊiET(7:OGL/LV=POUPPISAUOPOWAXPUAU[1:O)0WGIEAGJUNDOSOLI0OOJUGLIEUO)SEIOOPUIPEFIOS1E56CJUGUEISUEÓOCIRÁLISINOUdELIUNUBOPESOTOATEVOPAIISU]OOHAHEOPIIMWOMUNHOM

7=30]OIWWIPUGAIdIISOPBUINPUIVOIPOOEQESGPOLIXPUWOJOLIGIBAOCOX,GIPUIJNSSOAEUOZEOS(8:SEGÓPUCOSBUINDOSSELOS SIBOUOPISSLSENA,OPOFÍEUNIOEGUIDO—Bt.(EsUioHo)ppppodascSues-2g|FEDHOA[EIOUOPISS!OHN[UDQ-ADO

OBSfujRucoap8/8GPzuDO'S/EpRomedevaRun

99"pu8]SUI/AJ0SCO0SNOROpRUHSApOS“nO“ejaugp(so!10dG'LEJBdEpEAI9EBIESSOIND]DAEIPÉSEÕEAGPpUO“UO9/G)EJOUGIU!ESMÊNE]JOAA[AQUAOP[ednuUdEpejso)BOpuenb-24.

+

EImiedsso18106obpuos-gPRORHOASEARAIejoLOprOei-ANS

dão

(sonionIp)pesosopus—*8HiMivozpoupouepçsesojunfuco-Hey

PENIOTOUJENNUUEHINCUIMSUOD|RO—HI

PENIOZNOUsEINUICgUNIBFOUOprSO—Hits
ON10S00OyóvdNdo

:9P108OFIOMPSOOUUISBBCASPPSEULSAQSUCUHPSE—2!/EOUHIPPGOULD)S'0E210)OPS]YOLNYNOsagóvoniaasva

éopuenbseuEJedOpepuopauepuesOpeynsos0—q!GRDRAORGHBLIUOPOIOBIBO"OPÍNUNUCSApBGLEEPEPAZTDOR05PAPOaquopuodsavooBai?E“0Uoqo104OjuaueuonadoOv5VIHISSYNOVOOYÍVIAIHAY

068-E:enhopues'epinfsuooper8pgus00'0SBPeSBIBARÓRAUNSPOgiAdOdPSONDAAPORQUIRUOORISOMPUGIPJOARIÁORIGAOPCOMQNAGpOXNIJPLIApUBIIOpANDSOpepiage-94,“GIObdSISIAGI

“OLOPSGJISQUIECH!OEITÚ1108OPLiODESTALEUEYUDOADJUONbCOMETIQUOLITOSOPSOMUZOÓCIPIEIEICUORIOAOPSEPOLHOU|MPEPIAIO—SH.|meEnpu|605USOPSNHISU]“OÓAIOS“ORUQUICO-INStósindodepapepraivomuyavi(OL

“WIIOHSHQOUBIAOP4OBAOUSEpIvOO

BSTINAp88EPRpJENÔSSUElosGbEIEM'U%]SISBICAOAJNOOXO0/0EPESLIOUOFTLMIOOOPEIAGIÁOSIPUERLONOÍASOQIEISOEUOZRISOSOPEpIAMEGPOJUSUIBUOrNRINOORSEAHPOE-pi.emenpuosSy-“giiisIxo0gN=/
EBISIOUOEAGIÁOSNO461FIOPOU'atilOOQ'ZEJOLBÓNISOPSUBMLIPWOSEGUINOSOjEred-EL.

a.

entenpu)euenbeg—!4CjuEquêOpungiy—H

HIJOG]OUBIAOP47OBMEOP3EOaz“51$SWIOJUOOEUIPUOPEPISUOP-LL.OgSeuuossussmpenianpujevenhodqItIediajun[ivopuiquEUBISOLA-“PHS

htJOVONOQUIOPSZOU4ZÉIIOUOULOjUOOAPEpIQuMUOdOPELIERR)-QL.o

JOPQUGO2P|aAIUOPRISGEIEpOsnepPLOBajrogns30pRUOjNMIaU|—O|)tadodpofipço-*0'9

J8A<=JQULOIUCISOPOST,OLUOO19)JOdSOPEZUBEIESSIGAQUI8SIBLHOUIGS9O0ONU“D0/0POLOOBRALISSIEUISNPUSIBUOONYISU/SODNOS/SINMLICOSOPEPIAGESEEPIIIDE6108-6.(asedumosezen)-"8ojugumjarasdyOpepa-

“RÍLROS6OBÓISO7EPRUNSOP1959409SEDEASEPGUNSOUOUGO.IBUISNPUI,NO.IEINHGUICD,OPURNG“SEJUGjaMOSRÓGAOfpl!OJEAOBAIAOpUB4Op“SXPU]SIS9OpibixoquosOgu30€

(souno»sonquneuos'sogsouoma)EE4ogóednaoopeme-'O:1

J97E1SPBUIGIBISNOGPI9ABOM4+(ensaqitsInUOIESIoIdapeoSpuos)-"4teuoponiteuvery-ry

WE30]VAIS—di|OlIGIpUoGIduoOpRO)OUGUO]OPBay-'LY

Jemopney-Ty

esoorauguoo-y

munpu=|

OpSsUICITUEdpesenpayeuonbedpoduogerasouioo-

LON!Àojeoo|GIQuIYAP809SNHHSU)'acójrOs“orgao—4

+EPUOppoy—Hi

SIQóvAuISIOvHa9OvóviAausv

FO/LPO'EsN137

cuzviaavlNIHOLIHIOONVTd

ONSIBNLVNOIONLULSNIVIONYNROCIUA

TVIONTOISTUVIONYNINOCIA

VIHLSNONIOHSV+IVUNEOBM)19907"LULSNYAHISAOOHQS

00'000'01

oo'ooo'p

00'000'L.

oo'ooo'EW907OWOLVISHHOO"LLSNVAUIS/NOI*SILVIOONESIUNIL

00'000%TWUIOMITVUISLULSNVANISMOOOISIU

SOLMINIAVAÉ00'000'LS34OCINHOOSVIASYNSICVOIALLV+OSIH

SOLNINIAVdEog'oos“SSNVYHLONVOId*IVIOTULSNVAHISAMOO+OISIH

«ljnjololulojulo
VNOZVVUVAVISIAIUA00'00€“ASNVELONFOI+TVILULSNI/AHISANOOGIST

8
ê

T3AQHIOAOSN2aOHiMyUvA

(eu)ORA3107
VNOZVGS3HOOVOILNIAISOHIINFEVA

“HOCINHOOOVZNIVIO1ASIONOYNOZVAOLNINYLIZAOUAY3010800OYÍVANIO30SOHIINYUVASOC3SYALLNELENOISIQIISOASIOSVOSINOIVASOOUICISO425YUIAIAe

“VISTONO3107003OVCIONNÃOHAYTYNDIVADIAVIONTNTANITOVIHYVANSOONALSIHOIIHHOSSOVEVAOLNINVHNTIYINVIISSOAINDSIEZAQIHSOVVAILNTAVAISATINAVOVINAYYUISWEBsvLvisa(1:s8O

ogymm

DO/LPB'€NIM

WUHOLIUHAONVId

ANEXO Il

LISTAGEMDE CATEGORIASE SUBCATEGORIASDE USO

| = RESIDENCIAL |

Il - COMÉRCIO, SERVIÇOS, INSTITUIÇÕES DE ÂMBITO LOCAL E PEQUENA

INDÚSTRIADE TRANSFORMAÇÃO

LA — COMÉRCIO LOCAL - Estabelecimento com vendas ao consumidor

exclusivamentevarejistade produtos relacionados ao consumo residencial:

agência, peças e acessóriospara veículos

armazém, empório, mercearia

artefatos de borracha, metal, plástico

artigos de couro, calçados

artigos de vestuário, tecidos

artigos esportivos, recreativos

artigos para festas

artigos para piscinas/churrasqueiras/artigos para jardim

artigos religiosos

bar, lanchonete, pastelaria, aperitivos, petiscos, autolanches (nos imóveis inseridos

em zonas com índice de parâmetros de uso do imóvel '2”, "5" e “6”, que não estejam

voltados para vias corredores, estas atividades somente poderão ser exercidas em

fotes ou glebas de esquina)

bazar, armarinhos,aviamentos/brinquedos

bebidas sem consumo no local

bicicletas

caça e pesca, cutelaria, selas e arreios, camping, ração animal

casa lotérica

casas de carnes, açougues, avícolas

casas de massas e pratos prontos quentes e congelados

charutaria, tabacaria

confeitaria,doceria, chocolates

discos, fitas, equipamentosde som, informática

eletrodomésticos,utensílios

farmácia, drogaria

ferragens, ferramentas

fioricultura

fotografia, cinematografia(material)

instrumentoseletrônicos e de precisão

instrumentos musicais

instrumentos,aparelhos e materiais médicos e odontológicos

joalheria, relojoaria, bijuteria

jornais, revistas

livraria, papelaria

louças, porcelanas, cristais

materiaisde limpeza

materia! elétrico

material hidráulico

mercado

móveis e artigos de decoração

óptica

padaria

peixaria

perfumaria, cosméticos

presentes, artesanatos, "souvenires”

quitanda, frutaria

restaurante,pizzaria, churrascaria, cantina

roupas de cama, mesa e banho

roupas profissionaisde proteção, uniformes

sorveteria

sucos e refrescos

vendas de adubos, materiais agrícolas, sementese grãos

ILB - SERVIÇO LOCAL — Prestação de serviços à população que podem adequar-se

aos mesmos padrões de usos residenciais, no que diz respeito às características de

tráfego, de níveis de ruído, de vibraçõese de poluição do ar.

.B.1 - Serviços de profissionais liberais, técnicos ou universitáriose outras atividades

não incômodas exercidas na própria residência (não possuindo funcionários e

atendimentode público no local).

I1.B.2 - Escritórios, consultórios, clínicas médicas e dentárias de pequeno porte, ateliês

e serviços de profissionaisliberais e técnicos, corretores

academiade arte

academia de dança e música

academia de ginástica, natação

academiasde lutas marciais

academiasde recondicionamentofísico

agência de cobrança

agência de emprego e mão de obra temporária, treinamento

agência de marcas e patentes

agência de passagens e turismo

agências de anúncios de jornal

alfaiate, costureiro, atelier de costura, bordado, tricô

análise e pesquisade mercado

banhos, sauna, duchas, massagens

cartório de registro civil e anexos

consertos de pequenos eletrodomésticos

cópias, encadernação, plastificação

curso de informática

cursos de línguas

despachante

desratização, dedetização, higienização

eletricista

empresas de seguros, montepios, pecúlios

encanador

escolas e cursos de pequeno porte (máximo de 100 alunos)

escritórios representativos ou administrativosde indústrias, comércio e serviços

estacionamentos(guarda veículos de pequeno porte)

instituto de beleza, barbearia, manicure

jardineiro

laboratóriode análise clínica

lavanderia, tinturaria (não industrial)

maquetista,pintura de placas e letreiros

organizações de congressose feiras

pedreiro

pensões

pintor

raspageme lustração de assoalhos

sapateiro

serviço funerário

transporte escolar (máximo 2 veículos)

vidraçaria0 vigilância e segurança

H.B.3

hotéis-fazendas

pousadas

campings

pesqueiros

clubes de campo (sem possibilidade de fracionamentopara uso residencial)

escolas de esportes

hospedagem e criação de animais de pequeno, médio e grande porte (desde que

respeitada as condições sanitárias de atendimento aos animais, e não provoquem

incômodos aos vizinhos tais como excesso de ruídos, odor, contaminação do solo e

das águas)0 usos relacionadosà educação ambiental e ao lazer campestre

clinica de recuperação de dependentesquímicos

clínicas veterinárias

clínicas de repouso

Spas

Obs.: é admitido o funcionamento de atividades complementares de comércio e

serviço inseridos à atividade principal.

LC - INSTITUCIONAL LOCAL — Espaços, estabelecimentos ou instalações

destinadas às atividades de caráter social, administrativo,filantrópico ou religioso que

não impliquem em simultânea concentração de pessoas, de veículos e que

mantenhamo nível de ruído similares ao uso residencial.

albergue, asilo, orfanato, creche

associaçõese fundaçõescientíficas

biblioteca, cinemateca, filmoteca

centro de orientação familiar, profissional

centro de reintegração social

clubes associativos, recreativos e esportivos, quadras, salões de esportese piscinas

delegaciade ensino

igrejas e cultos religiosos

organizaçõesassociativas de profissionais

órgãos da administraçãopública federal, estadual e municipal

pinacoteca, museu

sindicatos ou organizações similares do trabalho

JD — PEQUENA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO-—Indústrias não incômodas

que podem adequar-se aos mesmos padrões de usos residenciais, no que diz respeito

às característicasde tráfego, de níveis de ruído, de vibraçõese de poluição do ar.

H.D.1 — PEQUENA INDÚSTRIA

indústria injetorade plástico

produção não incômoda de artefatos em gera!

fabricaçãode artefatos de papel, não associados a produção de papel

fabricação de artefatos de papelão, cartolina e cartão, impressos ou não, simples ou

plastificados, não associado à produção de papelão, cartolinaou cartão

fabricação de artigos diversos de material plástico (fitas, flâmulas, brindes, objetos de

adorno, artigos de escritório)

fabricação de produtos de padaria, confeitariae pastelaria

fabricação de produtos eletro-eletrônicos

fabricação artesanal de sorvetes, bolos e tortas geladas, inclusive cobertura

confecção
clicheria produzida de forma artesanal

1.D.2 - AGROINDÚSTRIAS — indústria que beneficie a matéria prima oriunda da

agriculturae demais produtos rurais

cê 12 Rubricoco! :

beneficiamento,moagem, torrefaçãoe fabricaçãode produtosalimentares

refeições conservadas, conservas de frutas, legumes e outros vegetais, fabricação de

doces e preparaçãode especiariase condimentos

produção de artefatos destinados ao uso rural que se harmonizem com as

característicasde predominânciadesta zona

HI - COMÉRCIO, SERVIÇO, INSTITUIÇÃO EM GERAL E INDÚSTRIA DE MÉDIO

PORTE

IN.A - COMÉRCIO GERAL E ESPECIAL — Estabelecimentospara vendas varejistas e

pequeno atacadista de produtos diversos.

HI1.A.1 — COMÉRCIO GERAL

material de construção

supermercado

1H.A.2 — COMÉRCIO ESPECIAL

depósito de gás

ferro velho, sucata

madeira bruta - madeireira

materiais recicláveis

fogos de artifício

WILB - SERVIÇO GERAL E ESPECIAL — Estabelecimentos destinados à prestação de

serviços à população que implicam na fixação de padrões específicos, de tráfego, de

níveis de ruídos, de vibrações e de poluição do ar.

LB. 1 - SERVIÇO GERAL

agênciae postos bancários de capitalização, financeiras

aluguel e ou venda de veículos leves

bingo

boliche

casa de jogos

cinemas, teatros, auditórios

clicheria

cooperativasde produção

depósito de materiais em geral (com nível de incômodo similar as demais atividades

permitidas nesta sub-categoria)

distribuição de jornais e revistas

embalagem, rotulagem e encaixotamento

escolas e cursos de médio porte (capacidade para 100 a 1000 alunos)

estúdios de rádio e TV

gráfica, linotipia, fotolito de pequeno porte

hospedagem de pequenos animais

hotel

salão de festas, bailes, "buffet"

I11.B.2 - SERVIÇO ESPECIAL

cantaria, marmoraria

carpintaria, marcenaria

entalhadores

funilaria

galvanoplastia

locação de caçambas

montagem de calhas e rufos

montagem de toldos

oficinas, funilaria, pintura, montagem de pneus, borracheiros(veículosautomotores)

postos de abastecimentode combustíveise serviços

reformas de estofados e capas de veículos

serralheria

soldagens

torneadores

transportadorade pequeno porte (para o máximo de dez caminhões ou ônibus, desde

que o imóvel comporteestacionamentodos veículos)

LC - INSTITUCIONAL GERAL - Espaços, estabelecimentos ou instalações

destinadas às atividades de caráter social, administrativo, filantrópico ou religioso, que

utilizem a concentração simultânea de pessoas sem provocar níveis elevados de

ruídos fora do estabelecimentoe, não necessitem modificaro sistema viário existente.

centro de saúde, hospital, maternidade, casas de saúde e sanatório

igrejas, locais de culto

teatro

HI.D - INDÚSTRIA DE MÉDIO PORTE

fabricação artesanal de instrumentosmusicais, gravação de matrizes e reprodução de

discos para fonógrafose fitas magnéticas

fabricação de artigos de ourivesaria, joalheria e bijuterias

fabricação de artefatos de bambu, vime, junco ou palha trançada, inclusive móveis e

chapéus

fabricação de balas, caramelos, bombonse chocolates, etc

fabricaçãode massas alimentíciase biscoitos

indústria de confecção

cozinha industria!

fabricação de artigos de materia! plástico para embalagem e acondicionamento,

impressos ou não, com matéria prima não gerada no local

IV — COMÉRCIO, SERVIÇO, INSTITUCIONAL DE GRANDE PORTE E INDÚSTRIA

GERAL

IV.A - COMÉRCIO DE GRANDE PORTE - Estabelecimentosdestinados à vendas

atacadistase varejistas, simuitaneamente.

acessóriospara máquinas e instalações mecânicas

centro de compras, shopping centere lojas de departamentosde grande porte

centros atacadistas de produtos diversos

distribuidorade adubose fertilizantes

distribuidorade áicoo!, petróleo, carvão e combustível

distribuidorade gás engarrafado

distribuidorade inseticida